*Tria ad
oris custo-
diam re-
quisita.*

4. *Non communicabo cum electis eorum.*]
Græcè est *συνδιώσω* : in plerisque autem alijs est
συνδιώσω : & ita S. Augustinus & Vetus Psalteri-
um vertunt *combinabo* : S. Hilarius & Cassio-
dorus, *combinabor* : exemplaria Psalterij Romani
partim *combinabor*, partim *communicabor*, partim
comminabor, partim *communisco*. Arnobius vi-
detur habuisse *communisco*. Symmachus apud
Chrysofostomum vertit, *Μὴ συνομιλοῦμι τὰ ἡδία αὐ-
τῶν, Neque unâ comedam dulcia eorum* (vel vt
Hebræus *delicias eorum* :) alius apud eundem
S. Chrysofostomum, *Μὴ συναλωθῶ ἐν ταῖς τρυφήταις
αὐτῶν, Nec conuivam in delicijs eorum* : apud
Chaldæum est, *in cantilena conuivij eorum* ; vt
cum intemperatiâ iunctam etiam animi dissolu-
tionem immodestiamque videamus. Ille autem
doctissimus Pater hanc exponens Davidis sa-
pientiam non mediocre signum virtutis ait esse,
τὸ φάγειν τὰ τοιαῦτα συμπόσια ἢ τὰς συνδιώσεις, eius-
modi *sugere conuivia & tales cæuis*, neque reue-
reri noxiam amicitiam ; ne dum ventri & volu-
ptati seruitur, robur & constantiam animi dis-
soluamus.

*Deliciofo-
rum conui-
uia vitan-
da.*

5. *Oleum autem peccatoris non impinguet ca-
put meum.*] Quo dicto, vt S. Hilarius animad-
uertit, vult eum qui nos doctrinis & cognitione
instituat bonum & religiosum esse, & Christia-
nis virtutibus excultum. Oleum enim, quod
luminis pabulum est, doctrinam significat, quæ
cælestis nobis gloriæ est causâ æternique lumi-
nis Beatorum. *Caput* autem, quod est sedes vi-
tæ, prudentiæ omniumque sensuum, hierogly-
phicum est animi dulci illo oleo perungendi.
Oleum igitur peccatoris non impinguet caput
meum : non impurus quispiam venerulque
doctus me corruptelæ perniciosis illecebris de-
liniat; ne soluentem è littore nauem, quæ velifi-
cari Numini debet & sanctimoniz, ad cantatri-
cum Sirenium scopulos allidat, aut turbulentum

*Oleum pec-
catoris est
mala do-
ctrina &
falsa laus
adulatoris.*

proteruitæ in fretum abducatur. Vel *oleum pecca-
toris* (vt S. Augustinus exponit) *est falsa laus
adulatoris*. Propterea & homines, cùm falsâ
laude aliquem irriferint, hoc etiam de illo dicunt,
Vixi illi caput. Caput autem nominat, quod sit
veluti sedes propria domiciliumque superbiæ.
Vnde, vt idem eruditissimus Ecclesiæ Doctor
animaduertit, de homine, quem falsæ blanditiæ
faciunt arrogantem, vulgò dicitur, *Cremis caput*.
De huiusmodi verò laudibus egregiè idem san-
ctus Pater alibi ita Numen alloquitur : *Qui lau-
dari vult ab hominibus visuperante se, non de-
fendetur ab hominibus iudicante se, nec eripietur
damnante se*. Præterea laus ea ficta & con-
quisita assentatorum facit vt plurimum, vt om-
ne meritum laudatarum actionum pereat, & suo
fructu apud Deum spoliatur : titillant enim
animos audientium & impellunt, vt sentientes
de se magnificè & gloriosè plus sibi laudis quam
Deo tribuant. Quam ob causam Rupertus Ab-
bas scribens super Exodum, in diuinis Litteris
adumbratos illos putat in locustis, quas describit
Moyles rodentes fruges & terram Ægypti
vastantes. Quasi videantur adultores longè lo-
custis nocentiores piorum operum iucundissi-
mam & speciosissimam viriditatem palpo suo
decutere atque rodere, vt hîc sit locus formida-
bili ab Euangelio dicto : *Receperunt mercedem* Math. 6,
2, 5.

IBIDEM. *Quoniam adhuc & oratio mea
in beneplacitis eorum.*] Aquila, *Ὅτι ἐν ἡ
προσδοχῇ μου ἐν κακίαις αὐτῶν : Quoniam adhuc
& oratio mea in malitijs eorum* : Symmachus,
*Ἐπὶ τῇ ἡ προσδοχῇ μου ἐν τοῖς κακίαις αὐτῶν : Adhuc
enim & oratio mea intra malitias eorum*. Bene-
placita enim impiorum quid melius intelligimus
quam vitia & peccata ; in quibus illi eligunt
permanere & requiescere? Est ergo sensus : Ad-
huc oratio mea est & erit in eorum malitijs, vel
potiùs in malitijs, contra vitia & peccata eo-
rum, siue pro malitijs eorum : videlicet vt ipsi ab
illis conuertantur donec tempus est, & ego illis
numquam coinquiner. Atque huic expositioni
consonat quod ex Hebræo vertit S. Hierony-
mus : *Quia adhuc oratio mea pro malitijs eorum*.
item & quod Chaldaica habet Paraphrasis : *Ad-
huc oratio mea ordinata est contra malitias
eorum*.

*Impijs pla-
cent vitia
& peccata.*

6. *Absorpti sunt innecti petra indices eo-
rum.*] Editio Sixtina, *Ἐχόμενα πέτρας οἱ κρηταὶ
αὐτῶν, Iuxta petram potentes eorum* : & conue-
nit cum Psalterio Æthiopico: Vetus autem &
S. Augustinus legunt, *Iuxta petram indices eorū*:
S. Hilarius & Romanum, *Continuati petra in-
dices eorum*: Vulgata *Iuncti* : & in ceteris quidem
libris Græcis est *κρηταὶ*: Symmachus, *Ἐκπλήκον-
ται ἐν κρηπὶ πέτρας οἱ κρηταὶ αὐτῶν, Euellentur in
manu petra indices eorum* : alius, *Ἐπιπέσθησαν*:
& sic legit S. Hieronymus, *Sublati sunt iuxta
petram indices eorum*. Felix autem in textu sic
habet : *Distrahantur super acumina lapidum
indices eorum*. Quibus verbis quidam per fi-
guram dicunt optari, vt Principes errorum su-
per loca saxosa distrahantur & quasi scindantur
acutis petris, id est, crudeli supplicio intereant;
vt illis iusto supplicio peremptis, simpliciores,
quos illi in seductione tenebant, verba veritatis
audiant, quæ sunt potentia. Quam sententiam
clariùs

Iudices alij quando sint iuncti terra, id est constantes.

clarius alij sic expriment: Præcipitentur in locis petrae, vel in locis saxosis, id est rupibus, Principes eorum. S. Bernardus Serm. 10. in Psal. Qui habitat locum hunc sic explicat: Absorpti plane in affectum iustitia & terra soliditatem, cui iuncti sunt imitantes. Tunc putes flexibile quidpiam inueniendum in iudicibus iunctis petrae? Itaque ex mente Bernardi iudices recti & integerrimi iustitiae verâ metamorphosi debent lapidescere ad humana obsequia, ad flexibiles reorum preces, ad potentum minas, ad munerum corruptelas, & ad apparentium rationum decipulas: imitentur petrinam duritiem, & in re benè consultâ & legitime decreta expriment saxeam constantiam; nec quidpiam flexibile in illis appareat. & vt scopuli, qui nec humori aquarum, nec blandientis vndæ illecebris, nec sæuientium fluctuum minis cedunt, sed innata duritiei pertinaciâ victores semper exerto capite triumphant; sic efformanda est iudicum integritas, vt nempe iudex constantiae pertinaciâ saxeam duritiem exprimat in re benè consultâ & legitime decreta.

Qua conditiones laudabilem reddant sermonem.

IBIDEM. Audient verba mea quoniam dulcuerunt.] Vulgata posuerunt. Hic locus est illustris & variâ doctorum hominum intelligentiâ variegatus, & multiplex, vt pænè decora omnia laudabilis sermonis complecti videatur. Ait igitur Poëta sanctus, in verbis nihil esse leuitatis oportere, sed habere pondus & dignitatem, in quibus sit proinde magna vis polita ad boni commendationem animosque aliorum commouendos. Hoc enim illud est, Audient verba mea quoniam potuerunt, siue potentia fuerunt. In quibusdam enim Græcis Codicibus habetur ἰδυνάθουν, hoc est prauauerunt, vel, vt Theodotius, ἰδυνώθουν. Verùm Septuaginta legunt ὀπίδυνθουν: Quoniam suauis facta sunt vel dulcuerunt. Quod Græci Patres vulgò omnes sequuntur; quemadmodum & Caietanus, qui ex Hebræo reddit: Quoniam dulcificati sunt: Aquila vertit Εὐφραίνονται, Bene culta & decora sunt: Symmachus, Εὐφροσύνων, Speciosa fuerunt. Quæ omnia magnam quamdam humanitatem, modestiam, gratiam inuunt in sermone rutilantem cum decora & iucundissima dignitate. Adhuc aliam quamdam interpretationem adfert S. Chrysostomus eorum qui sic habebant, Audient verba mea quoniam ἰδευφραίνονται, satellitibus munita fuerunt. Vbi notat in loquendo singularem & suis partibus numerisque absolutam prudentiam, quando quis ita cautus in verbis est & circumspectus, & sic in omnem officij partem intentus, vt quasi munus vndique videatur, nec vel ipsa inuidia reprehendere quidquam possit. Vel sermonem intelligit, qui propter mirabilem gratiam, & dicentis honestatem, satellitum vim & robur obtineat ad persuadendum, & vincendos ceterorum animos & vincendos. Est perfectum Oratoris Christiani elogium sic orationem suam pertere, ijs vti verbis & sententijs, vt omnia simul dulcia sint atque fortia, simul delectent & persuadeant, teneant auditorem & inflamment. Sic munita sit oratio satellitibus, vt absit horror omnis atque acerbitas: ita porro iucunda & suavis, vt non mollibus delicijs circumfluat, neque animum iuuenit bombo uulset: imitetur illam

Quale sit perfectum Oratoris Christiani elogium.

è Canticis heroinam, quæ tam potens erat apud omnes nobilisque maiestate, vt castrorum acies ordinata esse videretur: sic contra omnibus amabilis, & vndique speciosa, vt crine vno colli sui velut aureâ gemmeâque lineâ teneret animos atque implicaret. Dicam breuiter, Elegancia sit virilis, non luxurians & effeminata. Quæ aurea est D. Ambrosij regula de modo & structura dictionis, Non affectata elegancia, sed non intermissa gratia. Ita Cresollus noster sacrum Oratorem instituit Mystagogi lib. 3. cap. 44. sect. 6.

7. Sicut crassitudo terra dirupta est super terram.] Hunc versum clarius aliquantò legit Symmachus, ὡς ὅταν γαργυρὸς ὅταν ῥέσῃ τὴν γλῶσσαν ἐκορπίσθη τὰ ὀσᾶ ἡμῶν οἷς τὸ εἶμα ᾄδῃ: Sicut agricola cum rumpit terram sic dissipata sunt ossa nostra in ore inferni: Aquila, Ὁμοίως ἀπολωῶντι ἡ δακτύλῳ τὴν γλῶσσαν ἐσᾶ ἡμῶν οἷς τὸν ᾄδῃ: Similiter frangenti & discendenti terram dissipata sunt ossa nostra in inferna: Quinta editio, ὡς ἡ γαργυρὸς ἡ σάβανον ἐν τῇ γῆ ἀσκορπίσθη τὰ ὀσᾶ ἡμῶν παρὰ τὸν ᾄδῃ: Vt qui benè colit & fodit in terra dissipata sunt ossa nostra iuxta infernum. Hæc etiam ad adulatorem pertinet; quoniam, vt alibi Psalter ait, Dominus dissipat ossa eorum qui hominibus placent. Ex alijs quoque Scripturæ locis manifestum fit adulatorem pœnæ loco manerè dissipationem. Sic apud Ezechielem ait Dominus: Destruam parietem quem lignis absque temperamento; & adæquabo eum terra, & reuelabitur fundamentum eius, & cadet, & consumetur in medio eius; & scietis quia ego sum Dominus. Et per Isaiam: Eris vobis iniquitas hac sicut interruptio cadens, & requisita in muro excelso; quoniam subito, dum non speratur, veniet contritio eius. Et comminetur sicut conteritur lagena figuli contritione prauulidâ: & non inuenietur de fragmentis eius resta, in qua portetur igniculus de incendio, aut hauriatur parum aqua de fovea. Quamuis itaque per adulationem sibi inuicem aliquo modo conciliasse videantur, nullam tamen veram solidamve concordiam intercessisse fatentur, eò quod adulatorem, vt optime ostendit D. Hieronymus, non tam eorum quibus assentabantur vilitatem aut salutem querierint, quàm ventri suo seruiuerint; neque veritatem, sed vanitatem & ventum sectati sint.

Psal. 52, 6. Adulatorum dissipantur.

Ezech. 13, 14

Isaia 30, 13.

9. Custodi me à laqueo quem statuerunt mihi.] Scilicet adulatorem, quod me implicent erroribus, & perueritate irretiant. Vbi S. Hilarius hoc sapienter animaduertit: Habemus laqueos in hominibus male adhortationis, persculosi exempli & elicitæ necessitatis, cum nos ad voluptatem adhortantur. Pulchrè autem vocat laqueos elicitæ necessitatis, quod propter vim potentissimam exempli, & illicium malæ consuetudinis, pereundi propè necessitatem adferant scelerisque imitandi. Sic S. Augustinus lib. 2. Confess. cap. 8. & 9. fatetur se furtum in adolescentia fecisse, quod solus non fecisset, sed propter aliorum consortium, inuitantium & trahentium ad maleficium. Et notat confractione consociorum animorum accendi prurimum cupiditatis eum dicitur, Eamus, faciamus, & pudet non esse impudentem. Hinc socios probro & scelere maculatos & amicos nequitiae Propheta Ioël symbolice vocat torrentem funicularum; vt qui

Adulatorum laquei quales.

PARA-
PHRASIS
ANONY-
MI.

qui finitimos irreciant, & in exitium trahant. Vbi cum audimus dici *torrentem* non spumantis aquæ, sed funiculorum arctè stringentium, satis patet impetum esse magnum rapidamque violentiam, quæ vix sustineri queat. Vnde subdit:

10. *Cadent in retiaculo eius peccatores.*] Symmachus, Ἐπίσπιν εἰς τὰ δίκτυα ἑαυτῶν οἱ παρῆνομοι: *Incidant in retia sua iniqui*: S. Hiero-

nymus vertit, *Incident in rete eius* (nempe diaboli, qui est malorum caput, vel in rete impietatis) *impj simul*, id est impiorum vniversitas, vt nec vllus rete illud mortis effugiat: ac deinde separatim adijcit, *Ego autem transibo*. id est, Ego euadam rete illud impiorum; transibo de vita hac mortali ad vitam numquam intermorituram. Chaldaica Paraphrasis habet: *Singularis sum ego donec tempus transeat.*

IN PSALMVM CXLI. ARGUMENTVM.

* Absit à
Vulgata.

1. Intellectus * ipsi Dauid cum esset in spelunca, oratio.

1. Reg. 24,
1.

Historia tituli huius Psalmi in libro primo Regum ex parte sic habet: *Et ascendit Dauid inde, & sedit in speluncis munitis Engaddi. Et factum est, vt conuertit Saül viros electos ex omni Israël, & iuit quærere Dauid & viros qui cum ipso erant super faciem venationis ceruorum, & venit in speluncas ouium propter viam: & illic spelunca: & ingressus est Saül in speluncam vt euacuaret ventrem suum. Et Dauid & viri eius in partibus interioribus speluncæ sedebant, &c.* καὶ οἱ ἄνδρες αὐτοῦ ἐν μέρεσι τοῖς ἐσωτέροις τῆς σπηλαίου ἐκάθιστον, καὶ τὰ ἔξῃς.

α. Σωθέσεως τῷ Δαβὶδ ἐν τῷ εἶναι αὐτὸν ἐν τῷ σπηλαίῳ, πρὸς δουχίη.

Ἡ ἰσοεῖα τῆς ἐπιγραφῆς τῆς τῆς ψαλμῆ ἐν τῇ α ἤβ Βασιλείαν ἐν μέρεσι ἑταίς ἔχει. Καὶ ἀνάβη Δαβὶδ ἐκεῖθεν, καὶ ἐκάθισεν ἐν τοῖς σπηλαίοις τοῖς ὄχρεισι Ἐγγαδδί, καὶ ἐζητήσεν, ὡς ἐπέσειψεν Σαὺλ ἄνδρας ἐκλεκτοὺς ἐκ παντὸς Ἰσραὴλ, καὶ ἐπορεύθη τῷ ζητεῖν τὸν Δαβὶδ καὶ τοὺς ἄνδρας τοὺς μετ' αὐτοῦ ἐπὶ πρὸς οὐνοὺς τῆς θύρας τῆς ἐλάφου, καὶ ἤλθον εἰς τὰς μάνδρας τῆς πρὸς βάραν ἐπὶ τῷ ὄρει. καὶ ἐκεῖ σπηλαίον. καὶ εἰσῆλθον ὁ Σαὺλ εἰς τὸ σπήλαιον ἀποκυνώσαι τῷ γαστέρι αὐτοῦ. καὶ Δαβὶδ

PARAPHRASIS ANONYMI.

2. **V**OCÉ meâ ad Dominum, clamaui: vocé mea ad Dominum deprecatus sum:

Hæc nempe dicit vt liberaretur à captiuitate.

* Vulgata
Effundo
* orationē

3. * Effundam in conspectu eius * precem meam,

Rectè multitudinem precationis effusionem appellauit, vt ostenderet se multa oratione vsum esse.

* Vulgata
addit Et
* pronuntio.

* Tribulationem meam ante ipsum * annuntiabo.

Facio autem, inquit, prolixam orationem, exponens ipsi, tamen scienti, tribulationes quas sustineo.